
COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

Copia ad uso amministrativo

DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE  N 86  del 27-07-2018

OGGETTO: Approvazione schemi protocollo d'Intesa per  utilizzo Biblioteca-Museo
comunale a titolo gratuito  nel comune di Valguarnera Caropepe

COMPONENTI LA GIUNTA COMUNALE PRESENTE/ASSENTE.

Draià Francesca Sindaco. Presente.

Indovino Santo Assessore. Presente.

Riccobene Fabio Vice Sindaco- Ass.. Presente.

Oliveri Pierfrancesco Assessore. Presente.

Platania Enrico Assessore. Presente.

Regolarita' tecnica attestata ed acquisita dal Responsabile del Settore che è parte integrante dell’atto
deliberativo

Regolarita' contabile attestata ed acquisita dal Responsabile del Settore Economico e Finanziario che è
parte integrante dell’atto deliberativo

L’anno  duemiladiciotto, il giorno  ventisette, del mese di luglio, alle ore 11:00,  nella sede Municipale

del Comune di  Valguarnera

LA GIUNTA COMUNALE

Con la partecipazione del Segretario Comunale  Pierpaolo Nicolosi

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 86 del 27-07-2018

Pag. 1



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

Visto che con deliberazione di Giunta Comunale n. 46 del 29/06/2015 è stato approvato il

programma elettorale di mandato, presentato e discusso in Consilgio Comunale approvato con atto

n. 33 del 05/08/2015 è stata presentata  la relazione di mandato;

Visto che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 28 del 24/04/2017 è stato approvato il DUP

2017/2019;

Visto che con delibera di Consiglio Comunale n. 37 del 24/05/2017 è stato approvato il  bilancio di

esercizio 2017- 2018 - 2019 e l'aggiornamento DUP 2017/2019;

Visto che non è stato approvato nei termini  il bilancio 2018-2019-2020 e che pertanto l'Ente è in

gestione provvisoria;

Visto il Decreto Sindacale n. 63/2017  del 29/12/2017 con la quale è stato  conferito l'incarico di P.

O. della Polizia Municipale al dott. Giuseppe Principato;

 Visto il Decreto Sindacale  n. 02/2018 dell'08/01/2018 con il quale vengono assegnati gli

incarichi di P.O. e confermati gli incarichi alla dott.ssa Silvana Arena, Repsonabile del I settore, al

dott. Calogero Centonze Responsabile del II settore e all'arch. Giuseppe Di Vincenzo responsabile

del III settore;

Visto che con delibera di Consiglio Comnale n. 59 del 08/09/2017 è stato approvato il Conto

Consuntivo 2016;

Visto che con delibera di Giunta Comunale n. 10 del 22/01/2017 è stato approvato il PEG/PDO

provvisorio per l'esercizio 2018;

VISTO l’ O.R.E.L. vigente nella Regione Siciliana;

VISTO il T. U E. L. D .lgs n. 267/2000 e smi;

VISTA  la L.R. n° 44/91;

Visto l’art.12 della L.R. 30/00;

Visto lo Statuto Comunale approvato con delibera C.C. n. 119 del 17/11/2003;

Vista la proposta del Responsabile del Settore,  allegato n. (1 ), che fa parte integrante del presente

atto deliberativo;

Preso atto che  sulla proposta risulta attestata la Regolarità Tecnica allegato n. ( 2 ;

Preso atto che sulla proposta risulta attestata la Regolarità Contabile allegato n. (3);

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 86 del 27-07-2018

Pag. 2



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

Ritenuto che la sottoscrizione dei pareri rilasciati ai sensi dell’art.12 della L.R. 30/00 equivale ad

attestazione di regolarità formale e sostanziale del provvedimento;

Ad unanimità di voti espressi in forma palese legalmente resi ed accertati.Ad unanimità di voti

espressi in forma palese legalmente resi ed accertati.

DELIBERA

1. di approvare il testo della proposta di cui all'allegato n. 1 che si intende integralmente riportato nel
deliberato;

2.  visto l’urgenza di provvedere con successiva ed unanime votazione si delibera l’immediata
esecutività.-

DELIBERA IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA                                    S

Il Segretario Comunale
 f.to Dott.   Pierpaolo Nicolosi

L’Assessore Anziano Il Sindaco
f.to  Santo Indovino f.to Dott.ssa Francesca Draià

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 86 del 27-07-2018

Pag. 3



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

PROPONE  Assessorato Biblioteca e museo
Assessore proponente  Oliveri Pierfrancesco

Allegato n. (1)

OGGETTO: Approvazione schemi protocollo d'Intesa per  utilizzo Biblioteca-Museo
comunale a titolo gratuito  nel comune di Valguarnera Caropepe.

Premesso che l'Amministrazione Comunale ha l'obiettivo di valorizzare gli immobili comunali  con
l'intento di promuovere delle iniziative che possano coinvolgere la cittadinanza;
Tenuto conto che  è volontà dell'Amministrazione Comunale  di ampliare i servizi attinenti alla
Biblioteca Comunale;
Considerato che  l'implementazione dei servizi non può essere garantita con le risorse finanziarie
disponibili in bilancio;
Dato atto altresì che non si può migliorare l'offerta  utilizzando personale dell'Ente vista l'impossibilità di
assegnare del personale alla gestione del servizio;
Considerato che   è intenzione dell'Amministrazione Comunale di concedere l'utilizzo e l'affidamento e
dei  servizi inerenti la Biblioteca-Museo Comunale a titolo gratuito ad Associazioni  che ne abbiano fatto
richiesta, in possesso dei requisiti ed idonei allo scopo di ottimizzare e migliorare l'offerta di servizi utili
alla collettività ;
Dato atto  che n. 2  Associazioni, antecedentemente, in tempi diversi, hanno fatto richiesta all'Ente per
ottenere l'utilizzo dei locali della  Biblioteca-Museo Comunale, al fine di valorizzare il sito, implementare
i servizi e renderli maggiormente fruibili alla collettività;
 anche durante i giorni e le ore in cui gli uffici sono chiusi ;
Considerato che si è proceduto a pubblicare una manifestazione di interesse al fine di consentire
all'Amministrazione di vagliare  le proposte già pervenute dando la possibilità a coloro i quali abbiano
presentato proposte e intendono partecipare  alla selezione, di ripresentare istanza o di  integrare tali
istanze presentando progettualità complete di fotocopie di documenti di riconoscimento ed eventuali
curricula o attestati utili alla selezione, entro il termine indicato del 13/06/2018;
 Rilevato che  con la  manifestazione di interesse si è data la possibilità  di conoscere se, diversamente
dalle istanze in possesso, vi siano altre associazioni,   in possesso dei requisiti previsti e idonei all'uopo
che intendano partecipare alla selezione, tutto ciò al fine di rendere fruibile il sito alla collettività ed ai
turisti  anche nei fine settimana e nelle ore serali;
Dato atto che entro la data utile sono pervenute  al  protocollo dell'Ente  n. 2 adesioni alla manifestazione
di interesse  da parte delle Associazioni che già in precedenza avevano fatto richiesta all'Ente ;
Vista la richiesta pervenuta il 12/06/2018, acquisita al protocollo dell'ente con il  n. 7154, della
Associazione di promozione sociale " Il principe e la Rosa" completa di allegati, curricula e proposta
progettuale;

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 86 del 27-07-2018

Pag. 4



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

Vista la richiesta pervenuta il 13/06/2018, acquisita al protocollo dell'ente con il  n. 7237, della
Associazione " Nuova Proloco Terre di Carrapipi" completa di allegati, curricula e proposta progettuale;
Considerato che le suddette  Associazione sono  regolarmente iscritte all'Albo comunale;
Considerato che entrambe le proposte meritano di essere valutate in quanto meritevoli di accoglimento;
Considerato che si è provveduto ad effettuare un incontro con le suddette Associazioni  per approfondire
l'argomento e cercare di ottimizzare le risorse disponibile onde valorizzare l'ex carcere, promuovere le
visite turistiche  ed implementare  i servizi utili alla collettività ;
Visto il verbale di confronto tra le Associazioni del 19/06/2018 che si allega;
Considerato che la concessione dell'utilizzo e  l'affido della biblioteca-museo a titolo gratuito in atto
riveste  carattere provvisorio e sperimentale e rientra tra gli intenti di utilizzare al meglio le risorse del
nostro Ente;
Considerato che  è intenzione  dell'Amministrazione promuovere e valorizzare il nostro territorio anche
attraverso iniziative culturali che possano coinvolgere le famiglie , i ragazzi e gli studenti presenti nel
nostro paese e possano favorire uno sviluppo turistico in un clima di partecipazione comunitaria;

Vista altresì la richiesta pervenuta da parte del delegato comunale dell’associazione “La Finestra - Liberi
di scegliere” iscritta dal 2016 all’albo delle associazioni universitarie dell’Università degli Studi di
Catania, completa di delega, atto costitutivo e curriculum,  in cui si chiede  l'assegnazione di un locale per
lo svolgimento, a titolo gratuito,  del servizio di  sportello Universitario;

 Considerato che  l'Amministrazione Comunale si è sempre dimostrata disponibile ad accogliere proposte
e suggerimenti che possano rendersi utili per la collettività ed inoltre possano stimolare i giovani ad
intraprendere iniziative lodevoli per l'impegno e la partecipazione profusa;

Considerato che L'Ente ha già stipulato una convenzione con l'Università di Catania per la realizzazione
di uno sportello Universitario come da Delibera n. 102 del 4/10/2017 e che pertanto tale richiesta, a titolo
gratuito, appare meritevole di accoglimento nell'interesse della comunità cittadina;

Rilevato che nell'intento di non escludere alcuna richiesta pervenuta all'Ente  si rende necessario
approvare dei  singoli protocolli d'Intesa con tutte le  Associazioni che ad oggi hanno fatto richiesta: Il
Principe e la Rosa, Nuova Proloco Terre di Carrapipi, La Finestra- Liberi di Scegliere;

Vista la documentazione  pervenuta  da parte delle associazioni e i consequenziali  schemi di protocollo
di intesa  che sono allegati al presente provvedimento per farne parte integrante e sostanziale;

Dato atto che quanto detto sopra  è  in linea con gli indirizzi programmatici dell’Ente;

Per tutto quanto innanzi premesso
                                                                SI PROPONE DI

1) Concedere l'utilizzo e l'affidamento dei servizi attinenti la Biblioteca Comunale a titolo gratuito alla
Associazione "Il Principe e la Rosa";

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 86 del 27-07-2018

Pag. 5



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

2) Concedere l'utilizzo e l'affidamento dei servizi attinenti il Museo Comunale a titolo gratuito alla
Associazione " Nuova Proloco Terre di Carrapipi";
3) Concedere l'utilizzo dei locali della biblioteca Comunale e l'affidamento del servizio a titolo gratuito
dello Sportello Universitario alla Associazione  “La finestra - liberi di scegliere ";
4) Approvare gli allegati  schema di  protocollo d'Intesa;
5) di prendere atto che  a seugito di tale atto,  essendosi le associazioni assunte  l'obbligo di garantire
servizi istituzionali, l'Ente comparteciperà alle spese di gestione come previsto nell'allegata
documentazione;
5)Demandare al Responsabile del Settore, di dare piena attuazione del suddetto proposito  ponendo in
essere tutti gli adempimenti consequenziali di propria competenza;
6) Rendere  il presente atto immediatamente esecutivo.

Il Responsabile del Procedimento
f.to   MARIA ASSUNTA ASARO

Il Responsabile del Settore SEF
f.to Dott. Calogero Centonze

Assessore proponente
f.to  Oliveri Pierfrancesco

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 86 del 27-07-2018

Pag. 6



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

Allegato N. (2)

OGGETTO: “Approvazione schemi protocollo d'Intesa per  utilizzo Biblioteca-Museo  comunale a
titolo gratuito  nel comune di Valguarnera Caropepe”

RESPONSABILE DEL SETTORE

Ai sensi e per gli effetti dell’art.12 della legge regionale n. 30/00, in ordine alla Regolarita' tecnica della proposta,
si esprime PARERE Favorevole

Sede Municipale 26-07-2018

Il Responsabile del Procedimento
f.to (MARIA ASSUNTA ASARO)

Il Responsabile del Settore SEF
                     f.to (Dott. Calogero Centonze )

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 86 del 27-07-2018

Pag. 7



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

 Allegato N. (3)

OGGETTO: “Approvazione schemi protocollo d'Intesa per  utilizzo Biblioteca-Museo  comunale a
titolo gratuito  nel comune di Valguarnera Caropepe”

RESPONSABILE DEL SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO

Ai sensi e per gli effetti dell’art.12 della legge regionale n. 30/00, in ordine alla Regolarita' contabile della
proposta, si esprime PARERE Favorevole

Sede Municipale 26-07-2018

f.to (Dott. Calogero Centonze)
Il Responsabile del Settore Economico Finanziario

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 86 del 27-07-2018

Pag. 8



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

IL Segretario Comunale

ATTESTA

che la presente deliberazione della G.C. n. 86 del 27-07-2018, in applicazione della legge regionale 3 dicembre
1991 n. 44, è stata affissa all’albo pretorio del Comune di Valguarnera in data  31-7-2018   per rimanervi quindici
giorni consecutivi ( art.11, comma I°, come modificato dall’art.127, comma 21, della l.r. n. 17/04)

Sede Municipale

Il Messo Comunale Il Segretario Comunale
( Pierpaolo Nicolosi)

IL Segretario Comunale

ATTESTA

Che la presente deliberazione, in applicazione della L. R. 3 dicembre 1991, n. 44 , pubblicata all’albo pretorio del
Comune di Valguarnera Caropepe per quindici giorni consecutivi dal ________  è  divenuta  esecutiva il giorno
_______

decorsi dieci giorni dalla pubblicazione ( L.R. n.44/94 art.12, comma 1 ) ;
a seguito di dichiarazione di immediata esecutività

Sede Municipale,  _____________

IL Segretario Comunale

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 86 del 27-07-2018

Pag. 9


